

२) महागाई – कारणे, परिणाम, नियंत्रण

- १) जेव्हा किमतींमध्ये सातत्यपूर्ण वाढ दरवर्षी सुमारे १० टक्के असते तेव्हा त्याला महागाई म्हणतात.
१) धावणे २) हायपर ३) रांगणे ४) चालणे
- 1) When the sustained rise in prices is about 10 per cent per annum, it is called inflation.
1) Running 2) Hyper 3) Creeping 4) Walking
- २) चे प्रमाण थेट सार्वजनिक वितरण प्रणालीच्या वचनबद्धतेशी जोडलेले आहे.
१) मागणी २) पुरवठा ३) खरेदी ४) अन्नसाखळी
- 2) The quantum of is directly linked with the commitments of the public distribution system.
1) demand 2) supply 3) procurement 4) food chain
- ३) खालीलपैकी कोणते घटक उत्पादन खर्चावर परिणाम करत नाहीत ?
१) जनरेटर कार्यक्षमता २) इंधन खर्च
३) असंतुलित भार ४) ट्रान्समिशन नुकसान
- 3) Which of the following factors does NOT influence the generating cost ?
1) Generator efficiency 2) Fuel cost
3) Unbalanced load 4) Transmission losses
- ४) खालीलपैकी कोणता इनपुटमधील लहान बदल भागिले आउटपुटमधील संबंधित बदलाने समान आहे ?
१) मूलभूत वक्र दर २) योग्य इंधन दर
३) वाढीव इंधन दर ४) सशर्त वक्र दर
- 4) Which of the following is equal a small change in input divided by the corresponding change in output?
1) Fundamental curve rate 2) Corrected fuel rate
3) Incremental fuel rate 4) Conditional curve rate
- ५) सार्वजनिक वितरण व्यवस्थेतून पात्र नसलेल्या कुटुंबांना काढून टाकण्यासाठी प्रासिकर निर्धारकाचा निकष वापरण्याचा सरकारचा मानस आहे.
१) गहू २) तांदूळ ३) साखर ४) गहू, तांदूळ आणि तेल
- 5) The Government intends to use the income tax assessee's criterion to eliminate non-eligible families for from public distribution system.
1) Wheat 2) Rice 3) Sugar 4) Wheat, rice and oil
- ६) भारताच्या २०२२-२३ च्या आर्थिक सर्वेक्षणानुसार, ग्राहक अन्न किंमत निर्देशांक (CFPI) वर आधारित अन्न महागाई आर्थिक वर्ष २०२२ मध्ये ३.८ टक्क्यांवरून २०२३ मध्ये ७ टक्क्यांवर पोहोचली. दरवाढीसाठी सर्वात जास्त जबाबदार असलेल्या दोन प्रमुख चालकांची निवड करा आर्थिक वर्ष २०२३ मध्ये अन्नधान्य महागाईत.
१) मांस आणि मासे आणि दुग्धजन्य पदार्थ
२) मसाले आणि फळे
३) कडधान्ये आणि त्याची उत्पादने आणि मसाले
४) तृणधान्ये आणि त्याचे उत्पादन आणि दूध आणि त्याचे उत्पादन

- 6) As per Economic survey of India 2022-23, food inflation based on Consumer Food Price Index (CFPI) climbed to 7 per cent in financial year 2023 from 3.8 per cent in financial year 2022. Select the two top most drivers responsible for hike in food inflation in FY 2023.
- 1) Meat & Fish and Milk Products
 - 2) Spices and Fruits
 - 3) Pulses & its products and spices
 - 4) Cereals & its product and milk & its product
- ७) भारतातील अन्न समस्येचे खालीलपैकी कोणते पैलू आहेत/आहेत ?
- १) परिमाणात्मक पैलू
 - २) गुणात्मक पैलू
 - ३) अन्नधान्याच्या चढ्या किमती वि. क्रयशक्ती
 - ४) या सर्व
- 7) Which of the following is/are the aspects of food problem in India ?
- 1) Quantitative Aspects
 - 2) Qualitative Aspects
 - 3) High prices of food grains Vs. Purchasing power
 - 4) All of these
- ८) १९९० मध्ये Staatz ने दीर्घकालीन आधारावर खात्री देण्याची क्षमता अशी व्याख्या केली आहे की अन्न प्रणाली एकूण लोकसंख्येला वेळेवर, विश्वासाह आणि पौष्टिकदृष्ट्या पुरेशा अन्न पुरवठ्यासाठी प्रवेश प्रदान करते.
- १) सार्वजनिक वितरण व्यवस्था
 - २) अन्न सुरक्षा
 - ३) रेशनिंग व्यवस्था
 - ४) अन्न सुरक्षा
- 8) Staatz in 1990 defined as the ability to assure on a long term basis, that the food system provides the total population access to a timely, reliable and nutritionally adequate supply of food.
- 1) Public distribution system
 - 2) Food safety
 - 3) Rationing system
 - 4) Food security
- ९) अन्न सुरक्षा आणि मानक कायदा २००६ नुसार अन्न म्हणून परिभाषित केलेल्या विविध पदार्थांपैकी खालील आहेत/आहेत.
- a) अनुवांशिकरित्या सुधारित किंवा अभियांत्रिकी अन्न
 - b) अन्न उपचार करताना वापरलेले पाणी
 - c) जिवंत प्राणी
 - d) औषधे आणि औषधी उत्पादने
- वरीलपैकी कोणते/योग्य आहेत ?
- १) फक्त a
 - २) a आणि b फक्त
 - ३) a, b आणि c फक्त
 - ४) वरील सर्व
- 9) Following is/are among the various substances defined as "Food" according to "Food Safety and Standards Act 2006".
- a) Genetically modified or engineered food
 - b) Water used during treatment of food
 - c) Live animals
 - d) Drugs and medicinal products
- Which of the above is/are correct ?
- 1) a only
 - 2) a and b only
 - 3) a,b and c only
 - 4) All of the above
- १०) अन्नपूर्णा योजनेचे लाभार्थी कोण आहेत ?
- १) शाळेतील मुली
 - २) प्रासंगिक कामगार
 - ३) राष्ट्रीय वृद्धापकाळ निवृत्ती वेतन योजनेखाली नाहीत असे ज्येष्ठ नागरिक
 - ४) निवृत्त सैनिक
- 10) Who are the beneficiaries of Annapurna Yojana ?
- 1) School girls
 - 2) Casual labours
 - 3) Senior citizens who are not under National Old Age Pension Scheme
 - 4) Retired soldiers

- ११) विशेषतः अन्नधान्याच्या टंचाईच्या काळात किमती वाढवण्याचा प्रयत्न करणाऱ्या व्यापारी आणि व्यावसायिकांविरुद्ध प्रतिकार यंत्रणा म्हणून काम करणे हा घटकांपैकी एक आहे.
- १) अन्न सुरक्षा
३) सार्वजनिक वितरण व्यवस्था
- २) बफर स्टॉक
४) अन्न सुरक्षा व्यवस्था
- 11) To act as a countervailing mechanism against traders and businessman who try to push up prices, especially during periods of shortage of food is one of the component of
- 1) food safety
3) public distribution system
- 2) buffer stock
4) food security system
- १२) एक नमुना ज्यामध्ये 'प' वेगवेगळ्या युनिट्सच्या प्रत्येक संभाव्य नमुन्याची निवड होण्याची समान संधी असते ज्यामध्ये नमुना निवडण्याची समान संधी देखील सूचित होते.
- १) अर्ध-यादृच्छिक नमुना
३) स्तरीकृत यादृच्छिक नमुना
- २) साधे यादृच्छिक नमुना
४) मल्टीस्टेज यादृच्छिक नमुना
- 12) A sampling in which each possible sample of 'n' different units has an equal chance of being selected which also implies an equal chance of selection into the sample is called as
- 1) quasi-random sampling
3) stratified random sampling
- 2) simple random sampling
4) multistage random sampling

उत्तरे : २) महागाई - कारणे, परिणाम, नियंत्रण

१-१ २-३ ३-३ ४-३ ५-३ ६-४ ७-४ ८-४ ९-२ १०-३
११-४ १२-२